REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2005
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das Relações

Exteriores,  informações  acerca  do

relatório  da  International  Intellectual

Property Allince – IIPA, organização norte

americana,  que  propõe  sanções

econômicas  ao  Brasil,  por  conta  da

pirataria.

Senhor Ministro:

Com fundamento no artigo 50,  § 2º  da Constituição Federal  e no artigo

115, inciso I, do Regimento da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª, que seja

encaminhado ao Senhor Ministro das Relações Exteriores,  o seguinte pedido de

informação:

O jornal “Valor Econômico”, de 16 de fevereiro, publicou que a International

Intellectual  Property  Allince  –  IIPA,  uma  das  maiores  organizações  norte

americana  de  propriedade  intelectual  do  mundo,  encaminhou  relatório  ao

departamento  de  comércio  americano  –  USTR,  solicitando  que  os  Estados

Unidos mantenham o Brasil na listra “negra”, chamada de “Special 301”, que é

composta pelos países que pouco fazem para combater a pirataria.

A sanção que  ameaça o Brasil se refere a sua retirada do Sistema

Geral  de  Preferência  –  SGP,  que  concede  para  alguns  produtos  redução  de

tarifas de importação.  O principal  ponto que,  segundo o relatório,  foi  ignorado

pelo governo brasileiro refere-se as propostas contidas no relatório final da CPI

da Pirataria encaminhadas ao Poder Executivo.

*
B
7
7
E
F
3
4
4
3
8
*

B
77

E
F3

44
38

Diante  do  exposto,  solicito  deste  Ministério  o  seguinte  pedido  de

informação:

1. Fotocópia, na íntegra, do relatório da International Intellectual Property – IIPA,

que foi encaminhado ao Departamento de Comércio Americano – USTR.

Sala das Sessões, 09 de março de 2005

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
B
7
7
E
F
3
4
4
3
8
*

B
77

E
F3

44
38